

VERKSAMHETSPLAN GYMNASIENÄMNDEN 2025



**VI BYGGER ESKILSTUNA
STARKT IGEN**
VÄNSTERPARTIETS FÖRSLAG TILL VERKSAMHETSPLAN FÖR 2025

Vänsterpartiet
Eskilstuna



Inledning

Vi bygger Eskilstuna starkt igen

Vi kan både älska och ogilla vår stad, den väcker känslor. Oavsett är det här vi valt att bo och leva tillsammans. Det är vår stad. Mycket har hänt genom åren, staden har växt och vi har blivit många fler invånare. Eskilstunaån har fått en allt mer central betydelse och staden växer både på bredden och höjden. Det är så det ska vara, en stad måste förändras. Samtidigt som vi värnar vår historia är det avgörande att blicka framåt.

Vi är många som bor i Eskilstuna. Oavsett bakgrund och klass har vi alla rätt till ett bra liv. Barnen ska kunna gå i en bra förskola och skola nära sitt hem. Alla ska kunna ta sig till olika platser i staden även om man inte har bil. Du ska kunna ta cykeln från en del av staden till den andra utan att det är så krångligt att du hellre avstår eller du ska kunna ta bussen till en rimlig kostnad. Vi bor inte bara i ~~hela~~ staden utan också på landet och även där ska det finnas möjligheter till kollektivtrafik och service. I vår stad ska familjer kunna sitta ute och grilla på gårdarna där det finns träd som ger skugga, samtidigt som barnen spelar fotboll på spontanidrottsplatsen och har en vattenpost nära tillhands. I bostadsområdena ska det vara nära till service och rekreativmöjligheter som till exempel odlingslotter. Är du äldre ska du kunna bo kvar i din bostad och ditt bostadsområde, och när behovet uppstår ska du kunna få en boendeplats inte alltför långt bort. Det är att bygga staden hållbart.

Tillsammans bygger vi framtiden, alla vi som lever våra liv här. Sverige är ett rikt och välorganiserat land där alla borde kunna ha möjlighet att förverkliga sina drömmar och förhoppningar, tillsammans med andra och som individer. Eskilstuna är en stad som alla andra med goda förutsättningar för att människor ska kunna gå vidare i livet, må bra och trivas. Så är det inte idag. Någonting har gått sönder i vår stad. Arbetslösheten är hög och den psykiska ohälsan ökar. Allt för många ungdomar dras in i kriminalitet och många upplever en otrygghet. Privata företag tillåts härja fritt inom skolan och nedskärningarna inom vård och omsorg fortsätter. Område efter område har underställts privata företagsintressen och allt som inte bedömts som lönsamt har prioriterats ned. Det måste få ett slut.

Vi sätter fokus på jobben, det är en nyckel till att stärka vår stad. Arbetslösheten minskar när människor får ett jobb och egen försörjning. Klimatomställningen kommer att ge fler och nya jobb, samtidigt kräver det att kommunen satsar på

utbildning och riktar den så att när nya jobb startar i staden finns det Eskilstunabor som kan ta de jobben. Satsningar på välfärden, vården och skolan, ger också fler jobb. Det är nödvändigt för framtiden. För att kunna få ett jobb behöver du en bostad. Samtidigt är situationen på bostadsmarknaden i Eskilstuna ohållbar. Kommunfastigheter, det allmännyttiga bolaget, har styrts med målet att höja hyror genom oseriösa bruksvärderingar, bygga och renovera dyrt, sälja av bostäder för att kamma hem engångsvinster till kommunen och minska möjligheterna för dem med lägre inkomster att hitta en bostad. Det är allt annat än vad allmännyttan är avsedd för. Någonstans har man helt glömt bort de invånare man är till för.

Politiken har ett ansvar. Inte att lägga sig i sådant som fungerar, utan att lösa de frågor som bara kan bli riktigt bra när vi gör det gemensamt. Skola, vård, omsorg, klimatsatsningar, jobb, infrastruktur och välfärd är alla exempel på områden där du inte ska nöja dig med att marknaden gör ett uselt jobb. Det är hög tid att agera och ta tillbaka den samhällsviktiga verksamhet och infrastruktur som har privatiserats och stoppa nedskärningarna. Det går att skapa förändring. Vi befinner oss ~~just~~ nu vid en vändpunkt. Det som måste göras kommer att ta tid. Men det viktiga är att bryta trenden, och att i stället för att acceptera fler försämringar börja bygga framtiden. Det finns självklara och brådskande problem med att lösa situationen kring tryggheten i Eskilstuna. Vi tar tag i problem som finns här och nu i vår stad samtidigt som vi ser framåt och lägger grunden för framtiden. Oavsett ålder, kön eller bakgrund så ska kommunen finnas där med det stöd du har rätt till. Politiken måste ta ansvar för samhällsutvecklingen och lösa de behov som finns hos människor och miljö. Tillsammans bygger vi Eskilstuna starkt igen!

Strategiska mål 2020-2023

Vänsterpartiet redovisade i samband med KÅP 2020 sina strategiska mål och nyckeltal.

Verksamhetsplan

Skolan är nyckeln till ett bättre samhälle

Skolan i Eskilstuna ska vara jämlik och jämställd. Skolans övergripande och därmed främsta uppgift är att skapa förutsättningar för oss som invånare att nå ett aktivt medborgarskap och ta till vara och använda dess rättigheter och skyldigheter. Alla barn och unga ska ges samma rätt till utbildning. En skola som ger barn lika chanser är också kompensatorisk, det vill säga att den förmår ge mer stöd till den som behöver det. Under lång tid fanns det en vilja till detta. Politiska reformer lade grunden för ett av världens bästa skolsystem i vårt land. Så är det inte längre. Alldeles för många barn går idag miste om en bra skolgång. Det är ett misslyckande, inte bara för det enskilda barnet, utan också för samhället i stort.

Sverige sticker ut. Som enda land i världen kan man fritt göra vinst på barns utbildning. Pengarna du och jag betalar för våra barns skolgång går till vinster i skolkoncerner och hamnar i skatteparadis. Dessutom leder den marknadsanpassade skolan till betygsinflation, segregation och ökad ojämlikhet. Privatiseringsexperimentet med marknadsskolan har förstört möjligheterna för tusentals barn. Marknadsskolan är ett monumentalt misslyckande.

Beslutet att avskaffa marknadsskolan ligger i riksdagen och är något vi inte kan styra över lokalt. Det vi kan göra här i Eskilstuna är att säga nej när en privat skola vill etablera sig. Det har vi gjort och kommer fortsätta att göra. Situationen med privata skolor i Eskilstuna är särskilt svår när det gäller gymnasieskolan där friskolor tillåtits etablera sig med resultatet att det blir omöjligt att planera för framtiden, kvalitativa program riskerar att tvingas lägga ner och klasserna bli alldeles för stora eller för små. Situationen är ohållbar.

Men det räcker inte att åtgärda systemfelen med den privatiserade skolan. Det behövs fler vuxna, utbildade lärare, fritidspedagoger och annan personal, men också skolböcker och andra läromedel till eleverna. Det kräver att man tillför mer resurser, det är bara så vi kan skapa en skola som kan möta barn utifrån deras olikheter och skiftande behov. Tilläggsbeloppet, som är till för att stödja barn med olika funktionsnedsättningar, behöver utökas så att det även gäller för elever med psykiska funktionsnedsättningar. Vi vill även att man utreder möjligheterna för de kommunala skolorna att ha klasspeng i stället för elevpeng, som idag. Det skulle i förlängningen ge ett mer stabilt ersättningssystem som inte skiftar i ersättning till skolorna månad för månad.

Alltför många barn far illa idag och den psykiska ohälsan bland unga är utbredd, särskilt bland tjejer. Det krävs satsningar inte bara på undervisning utan också på elevhälsa, specialpedagogik, fritidsverksamhet och socialt stöd. I en stad där kriminalitet och droger kryper ner i åldrarna är skolan en helt avgörande resurs för att man ska kunna vända detta. En fungerande skolgång är en av de viktigaste hälsfaktorerna. Vi ser idag att alltför många elever inte klarar skolan med godkända betyg. Alltför många barn börjar aldrig gymnasieskolan eller hoppar av i förtid. Gymnasieskolan ska kunna möta alla ungdomars behov, och inte som idag bygga på konkurrens. Skolan behöver extra stöd för att kunna arbeta med just de elever som av olika skäl har det svårt. Vi vet att satsningar här kommer att löna sig i längden. Det finns idag möjlighet att arbeta med anpassade program för de som inte är formellt behöriga eller som av andra orsaker är beroende av individuellt inriktade studieformer. Det är viktigt att det finns resurser till detta. Det gäller så väl de individuella programmen som dem mellan 16 och 19 år som inte studerar och inte heller har sysselsättning. Det kommunala aktivitetsansvaret (KAA) i Eskilstuna som riktar sig mot dessa ungdomar utvecklar metoder som är så framgångsrika att denna verksamhet av allt att döma kommer att utökas för att nå ungdomar mellan 16 och 24 år. Det är utvecklings- och förändringsarbete som Vänsterpartiet stödjer.

Förskolan ska lägga grunden för ett livslångt lärande där alla barn får en likvärdig chans till kunskaper och erfarenheter. Det ska inte spela någon roll vilken förskola du går i, utan alla barn ska ha samma förutsättningar att lyckas. I en likvärdig förskola kan barn från olika samhällsklasser, med olika etnisk och kulturell bakgrund mötas redan i tidiga åldrar. Förskolor där barn är i behov av mer stöd måste prioriteras mer.

Många minns säkert någon personal på förskolan som har betytt särskilt mycket för en, en vuxen som var den som såg oss och lyfte oss. Den rätten har alla barn. Förskolan står just nu inför stora utmaningar. För att ge förskollärarna och barnskötarna ytterligare möjlighet till utveckling och lust i arbetet krävs mer kompetensutveckling, mer tid till reflekterande samtal mellan kollegor och större möjligheter till inflytande ute på förskolorna. Framtida satsningar på förskolan ska nå hela vägen ut i verksamheterna.

Vänsterpartiet vill

- Att resurserna till gymnasieskolan stärks
- Att gymnasieeleverna får de möjligheter till arbetsplatsförlagt lärande (APL) inom ramen för sina studier som de har rätt till

- Att inga privata skolor ska få etablera sig i Eskilstuna
- Att kommunen utreder möjligheterna att införa klasspeng för de kommunala skolorna
- stärka inflytandet för barn, elever och personal i förskola och skola
- Att stereotypa könsroller, negativa maskulinitetsnormer, rasism, homo-, bi- och transfobi, ska motverkas i förskola och skola genom satsningar på jämlikhets- och jämställdhetsarbete, normkritiskt tänkande, interkulturellt arbete och arbete med genus
- Att man fortsätter utveckla arbetet med *MVP*, mentorer i våldsprevention
- Att alla elever ska ges tillfälle att utöva konstnärliga uttrycksformer och möta professionella konstnärer
- Stärka skolans roll i arbetet med stadsdelsutveckling
- Öka lärartätheten i Eskilstuna
- Öka andelen behöriga lärare i kommunala skolor
- Att Eskilstunas och Torshällas skolor är avgiftsfria
- Säkerställa att barn i behov av särskilt stöd får det stöd de har rätt till
- Att strukturersättningen ses över för att ännu bättre nå de elever det är avsedda för
- Att alla skolor erbjuder läxhjälp
- Arbeta mot att ~~ha~~ fler skolbibliotek är bemannade med utbildade bibliotekarier
- Att kommunen prioriterar fortbildning för lärare i sexualundervisning i skolan
- Att man sätter st opp för sexuella trakasserier i skolan
- Att säkerställa en jämlik elevhälsa på Eskilstunas skolor
- Att idrott, hälsa och fysiska aktiviteter prioriteras
- Att elevdemokratien på skolorna prioriteras
- Att skolorna kan återinföra traditionella avslutningar och inte behöva räkna avslutningsdagen som en vanlig skoldag med undervisning
- Att antalet skoldagar återgår till tidigare antal dagar, för att möjliggöra för lärare att fortbilda sig och arbeta med utveckling och planering
- Att vikten av studie- och yrkesvägledning i grundskolan och gymnasiet ska lyftas i syfte att stödja flickors och pojkars otraditionella yrkesval
- Att man arbetar för att förbättra lärarnas arbetsmiljö och minskar deras administrativa uppgifter

- Att hela kommunen gör ett omtag och arbetar tillsammans med andra aktörer mot målet att barn, unga och vuxna ska må bättre och undvika att hamna i missbruk och kriminalitet
- Att samarbete ska ske mellan berörda förvaltningar och gymnasieskolan
- Att det förvaltningsövergripande samarbetet kring det kommunala aktivitetsansvaret med berörda förvaltningar utvecklas och intensifieras
- Att skola, kultur och fritid och socialtjänst i samverkan satsar på tidiga förebyggande insatser för barn och ungdomar
- Att samverkan mellan skola och socialtjänst sker på gymnasieskolorna för att aktivt motverka droganvändning och kriminalitet

Eskilstuna kommun som arbetsgivare

Eskilstuna kommun är den största arbetsgivaren i kommunen och med det följer ett stort ansvar.

Under pandemin arbetade kommunens medarbetare hårt och med fara för sitt eget liv. Utan alla medarbetare hade kommunen inte fungerat. Personal som inte kunde jobba hemifrån och sitta bakom en skärm gjorde ovärderliga insatser. Det gäller inte bara under pandemin utan varje dag. För alla er och även andra som är anställda av kommunen vill vi skapa bättre arbetsvillkor. Vi vill att ni har större möjlighet att påverka innehållet i vardagen, att ni har en arbetsmiljö där ni trivs och inte blir sjukskrivna, att ni har möjlighet och orkar jobba heltid och får den lön ni förtjänar.

Vänsterpartiet vill

- Att heltid ska vara norm i hela Eskilstuna kommun
- Säkerställa kompetensförsörjningen i kommunen genom utbildning och rekrytering till yrken med förväntad personalbrist
- Öka inflytandet för medarbetarna på arbetsplatserna
- Att kommunen synliggör och bevakar personalens rätt till meddelarfrihet och yttrandefrihet
- Att personal inom psykiskt krävande yrken har större möjlighet till stöd och handledning
- Att kommunen tar krafttag i arbetet med att minska sjukfrånvaron i hela kommunen
- Att kommunen utbildar chefer och förtroendevalda i arbetsmiljöfrågor

- Att kommunen kontinuerligt arbetar för att motverka mobbning, sexuella trakasserier, rasism och exkludering på arbetsplatserna
- Att alternativa karriärvägar och möjlighet till arbetsrotation och yrkesutveckling utformas så att kompetens tas tillvara och personal stannar i Eskilstuna kommun
- Att mångfalden bland kommunens personal ökar i alla led och att flerspråkighet och interkulturell kompetens är meriter vid kommunens rekrytering
- Att bättre tillvarata erfarenheter från dem som går i pension så att deras kompetens förs vidare
- Att kommunen följer upp piloten om arbetstidsförkortning enligt modellen 80-90-100

Det krävs en klimatoffensiv

Vi måste lösa klimatkrisen, omställningen går alldeles för sakta. Över hela världen orsakar klimatkatastrofer förödelse, bränder, översvämningar, djur- och växtarter som försvinner och människor som drivs på flykt. Genom en omställning kan vi skapa fler jobb, företag och framtidstro även utanför storstäderna. Omställningen behöver ske omgående och politiska beslut behöver ta hänsyn till den akuta kris som vi befinner oss i. Det är framför allt politikens ansvar att skapa möjligheter för människor att välja enkla och billiga klimatsmarta alternativ. En del lösningar behöver vara internationella, mycket går att genomföra nationellt, men även regionalt och kommunalt, om bara den politiska viljan finns.

Eskilstuna behöver en klimatoffensiv. Här blir det nya klimatprogrammet helt avgörande. Målet är att bli en klimatneutral kommun. För att nå dit måste mycket större satsningar göras nu. Kommunens fordon ska i första hand köras på biogas. Vi kommer också behöva göra större satsningar på energieffektiviseringar.

Vi måste ta oss an klimatkrisens utmaningar som kommun och samhälle. Mycket av det vi konsumerar behöver vi för att leva bra liv – mat, kläder, boende och resor – men sättet sakerna och energin framställs på behöver ändras. För de flesta av oss sker en stor del av konsumtionen och resandet för att

hållbara alternativ saknas. Det gäller inte minst på landsbygden. Det är samhällets och politikens ansvar att se till att alternativen finns. Där inte teknikskiften räcker för att minska utsläppen måste konsumtionen förändras och alla ges förutsättningar att leva mer hållbart. Vi ser ett hållbart liv som ett bättre liv.

Vänsterpartiet vill

- Att förvaltningen arbetar utifrån det antagna klimatprogrammet och klimatplanen
- Att förvaltningen utreder den befarade problematiken med hög värme i offentliga lokaler, särskilt i våra äldreboenden, kopplat till klimatförändringarna
- Att miljövänliga hygienartiklar används inom kommunens verksamheter
- Att energieffektiviseringar påskyndas
- Att plastanvändningen minskas
- Att kommunens egna fordon ökar sin användning av biogas'
- Att kommunen utbildar all personal i *Agenda 2030*

Tillsammans bygger vi Eskilstuna

Det är när vi möts, samtalar och samverkar som vi utvecklar vår stad. Att få göra sin röst hörd och att någon lyssnar är grunden till vår demokrati. Det gäller barn, unga, vuxna och äldre. Det gäller flickor, pojkar, kvinnor, män och icke-binära. Oavsett din ålder, din könsidentitet eller ditt ursprung så är det viktigt vad du tycker. Kommunens verksamheter måste genomsyras av grundläggande värderingar som är allmängiltiga.

Jämställdhet och alla människors lika värde ska vara grunden i allt arbete.

Eskilstuna har länge arbetat för att vara en jämställd kommun. Det är tydligt att det jobbet pågår och är viktigt, men vi har lång väg kvar innan vi når målen.

Sexuella trakasserier ska inte få förekomma och ändå visade vittnesmålen under *#metoo*, att det händer alltför ofta. Det måste få ett slut. Kommunen måste ta ett helhetsgrepp i alla sina verksamheter för att våga lyfta och synliggöra frågan.

Risken för att drabbas av våld beror idag till stor del på vem du är. Om du är kvinna löper du högre risk att bli utsatt för våld av någon som du lever i en nära relation med. Och om du är en hbtqi-person är risken stor att trakasserier, hot, hat och våld blir en del av vardagen. Vi vet att hatbrotten mot hbtqi-personer

ökar och den psykiska ohälsan hos icke binära är högre än i andra grupper. Detta måste tas på största allvar. Alla människor ska ha samma rättigheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Kommunen behöver bli betydligt bättre på att möta och inkludera transpersoner. Därför vill vi ställa hårdare krav i skolan när det gäller bemötande och inkludering.

Mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld och förtryck är fruktansvärt och är det yttersta exemplet på ojämställdhet i samhället. Under pandemin har våldet ökat då möjligheten till frihet för de som utsätts för våld i hemmet har minskat. Dessa frågor måste synliggöras och uppmärksammas i alla våra verksamheter och det är avgörande att kommunens ”Plan mot mäns våld mot kvinnor inklusive hedersrelaterat våld och förtryck” genomförs.

Många människor som flytt från krig och förföljelse bor i Eskilstuna. Vi är stolta över att vi har välkomnat flyktingar i vår kommun. Framtiden är det viktigaste som vi har att dela med varandra. Tillsammans ska vi lära av varandra, se möjligheterna och kämpa för ett Eskilstuna där alla känner sig delaktiga. Ett led i att förebygga och motverka diskriminering, främlingsfientlighet och rasism på olika sätt är att Eskilstuna kommun på allvar arbetar med att förverkliga det 10-punktsprogram från *ECCAR* - European Coalition Of Cities Against Racism, som kommunen ställt sig bakom.

Det är för oss alla som bor i Eskilstuna som vi nu ska återuppbygga staden, bättre och tryggare. En stad där vi tillsammans bidrar efter förmåga och våra olika förutsättningar.

Vänsterpartiet vill

- Att kommunen utgår från barnkonventionen i alla beslut som rör barn
- Behålla och utveckla kommunala råd och utskott med fokus på dialog, utveckling och bättre kvalitet i kommunens verksamheter
- Att alla kommunens verksamheter i mötet med medborgaren ska erbjuda en jämställd service, jämställda tjänster och ett jämställt bemötande
- Att skolan lyfter och arbetar med frågor kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck, gärna i samverkan med *Ungdomsjouren Fria*
- Att planen mot mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld och förtryck ska genomföras och att det i samband med detta görs en särskild utbildningssatsning
- Att kommunen ska arbeta aktivt för att förebygga och stoppa sexuella trakasserier

- Att arbetet med att motverka hedersrelaterat våld prioriteras
- Att kommunen ska prioritera att arbeta med att förebygga, identifiera och agera mot diskriminering i den egna verksamheten och som arbetsgivare
- Att kommunen aktivt ska arbeta mot rasism och främlingsfientlighet. 10 punktsprogrammet från European Coalition of Cities Against Racism ska införas i kommunen
- Att all personal i kommunen får en fortbildning i interkulturellt bemötande
- Att alla kommunala arbetsplatser genomför en lokal hbtqi-utbildning
- Att skolan arbetar särskilt med bemötande och inkludering av transpersoner